Direccion Metropolitana de

Administracion - ;
Gestion de Bienes Inmuebles

General

Oficio No. DMGBI - 2018- 04080
DM Quito, 5 de diciembre de 2018
Ticket GDOC N° 2018-064858
Ticket GDOC N° 2018-096233

Ingeniero

Ramiro Viteri C

ADMINISTRADOR GENERAL DEL MUNICIPIO
DEL DISTRITO METROPOLITANC DE QUITO
Presente '

ASUNTO: Pedido de Pago Judicial Ivan Arturo Arroyo Hernandez y Rocio del Pilar Herrera
De ml consideracion:

Con oficio No. 522-GJ-DP- 2186 de 15 de junio de 2018, suscrito por la Dra. Anabelle Plaza Orbe, Gerente
Juridica (E ) de la EPMMOP, solicita el pago judicial en la cuenta Unica No.10257097 que el Concejo de
la Judicatura mantiene en BANECUADOR de USD 191.315,53 (CIENTO NOVENTA Y UN MIL
TRESCIENTOS QUINCE DOLARES CON 53/100) por el juicio de expropiacion No. 17313-2012-1377,
que la Municipalidad siguié en contra de los conyuges lvan Arturo Arroyo Hernandez y Rocid dei Pilar
Herrera, propietarios del predio No. 653007 ubicado en la parroquia Tumbaco, requerido para la
construccion de ia via de integracion de los Valles Ruta Viva Fase Il, expongo:

PAGOQ EXPROPIACION TOTAL
EMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE

REQUIRENTE

MCVILIDAD ¥ OBRAS PUBLICAS
QFICIO Oficio No. 522-GJ-DP 2186
BENEFICIARIO (S) gzg:r;turo Arroyo Hemandez y Rocio del Pilar
SENTENCIA Si
RAZON DE INSCRIPCION NO
ESCRITURA NO
CUENTA X PAGAR 2017 NO NO
CERTIFICACION
PRESUPUESTARIA 2018 Sl No. 1000046852
FICHA DE ALTA Y BAJA
EXPROPIACION PARCIAL NC
ACTA DE COMPROMISO
DICTAMENES EPMMOP S

CUENTA UNICA No. 10257097
DE DEPOSITOS JUDICIALES
QUE MANTIENE EL CONCEJO
DE LA JUDICATURA EN

BANECUADOR St

OFICIO TESORERIA No. DMF-TE-2018-1520
OFICIO EPMMOP No 0326-GAF-DF-T-2018 2570
OFICIO DE PAGO PARA

FIRMA DE AG Sl




1. ANTECEDENTES

E! Administrador General def Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, delegado del Alcalde
Metropolitano de Quito, mediante resolucién No.233/2012 de 08 de agosto de 2012, resoivid
declarar de utilidad publica el inmueble de propiedad de los conyuges ivan Arturo Arroyo
Hemandez y Rocio del Pilar Herrera, ubicado en la parroquia Tumbaco, requerido para ia
construccion de la via de integracion de los Valles Ruta Viva Fase fl, Tramo La Primavera-La
Ceramica.

Ante la falta de acuerdo entre las partes, con fecha 26 de octubre de 201 2, se presenté la demanda
de expropiacion, la cual, luego del sorteo respectivo le correspondio resolver al Juzgado Décimo
Tercero de lo Civil de Pichincha, con numero de causa No. 17313-2012-1377.

Al escrito de demanda se aparejo el Cheque certificado No. 0000328 del Banco del Pacifico, a
nombre del Juzgado Décimo Tercero de lo Civil de Pichincha, por el monto de USD 76.524,82
(SETENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS VEINTE Y CUATRO DOLARES CON 82/100).

Mediante escrito de 29 de octubre de 2013, se reforma Ia demanda en base a la resolucin
modificatoria No.125/2013 de 04 de octubre de 2013, misma que modifica a la resolucion de
declaratoria de utilidad pablica inicial No.233/2012 y se afecta a la totafidad del inmueble, con un
valor a indemnizar de USD 167.028,47 (CIENTO SESENTA Y SIETE MIL VEINTE Y OCHO
DOLARES CON 4741 00}.

En escrito de 29 de noviembre de 2013, se ingresa a la funcion judicial el comprobante original de
deposito judicial del Banco Nacional de Fomento, por el que se consigné el cheque certificado No.
709 del Banco del Pacifico a nombre del Juzgado Décimo Tercero de lo Civil de Pichincha, por el
valor de USD 90.503,65 (NOVENTA MIL QUINIENTOS TRES DOLARES CON 65/100}, valor que
sumado al consignado en el libelo inicial de USD 76.524,82 (SETENTA Y SEiS MIL QUINIENTOS
VEINTE Y CUATRO DOLARES CON 82/100), suma la totalidad de USD 167.028,47 (CIENTO
SESENTA'Y SIETE MIL VEINTE Y OCHO DOLARES CON 47/100).

Mediante providencia de 17 de febrero de 2014, se pone en conocimiento de las partes el informe
del perito Arq. Patricio Andrade Velasquez, por el cual sefiala como valor indemnizatorio ia suma
de USD 341.280,00 (TRESCIENTOS CUARENTA Y UN MIL DOSCIENTOS OCHENTA
DOLARES CON 00/100) como justo precio,

Mediante sentencia de 06 de junio de 2016, el juezinferior de fa causa resolvié aceptar la demanda
propuesta por la municipalidad, y fijo el valor de USD 238.896,00 (DOSCIENTOS TREINTA Y
OCHO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y SEIS DOLARES CON 00/1 00), en el que se incluye
el 5% por afectacion, disponiendo que el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, cancele a
los conyuges Ivan Arturo Arroyo Hemandez y Rocié del Pilar Herrera, previo el descuento de |a
suma consignada por la Municipalidad.

Mediante escrito presentado ef 09 de diciembre de 20186, la municipalidad interpone el recurso de
apelacion, los sefiores jueces de la Corte Provincial de Pichincha, determinaron como justo precio
el valor indicado por la entidad edilicia, en razén de la sentencia en primera instancia a misma,
que no satisface los intereses de los demandanies de igual manera los conyuges Ilvan Arturo
Arroyo Hernandez y Roci6 det Pilar Herrera, presentan recurso de apelacion.



Mediante sentencia de 17 de abril de 2018, los sefiores Jueces de la Sala de lo Penal de Ia Corte
Provincial de Pichincha, con voto de la mayoria desecha el recurso de apelacion presentado por
la municipalidad y aceptan parcialmente el recurso de apelacion presentado por los conyuges Ivan
Arturo Arroyo Hemandez y Roci6 del Pilar Herrera, en consecuencia se reforma la demanda
Unicamente en cuanto a lo que es el justo precio del predio expropiado, estableciéndose la
cantidad de USD 341.280 (TRESCIENTOS CUARENTA Y UN MIL DOSCIENTOS OCHENTA
DOLARES CON 00/100), valor que debe incorporar el 5% de afeccion esto es la cantidad de USD
17.064,00, dando un total de USD 358.344,00 (TRESCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL
TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO DOLARES CON 00/100) del que se descontara lo
consignado por la Municipalidad, que es la cantidad de USD 167.028,47 (CIENTO SESENTA'Y
SIETE MIL VEINTE Y OCHO DOLARES CON 47/100), por lo que se debera cancelar como
diferencia de sentencia la cantidad, USD_191.315,53 (CIENTO NOVENTA Y UN MIL
TRESCIENTOS QUINCE DOLARES CON 53/100), resultante de la diferencia entre el valor
sefialado en sentencia y los montos consignados con la demanda, de conformidad con lo
establecido en el articulo 115 del Codigo Organico de Planificacion y Finanzas Publicas.

2. SOLICITUD DE PAGO POR PARTE DEL REQUIRENTE

Con oficio No. 522-GJ-DP- 2186 de 15 de junio de 2018, la Gerente Juridica (E) de Ia EPMMOP,
requiere se proceda con el pago mediante transferencia bancaria a la cuenta tnica No.10257097 que el
Concejo de la Judicatura mantiene en BANECUADOR, por dictamen judicial por el juicio de
expropiacion No. 17313-2012-1377, en contra de los conyuges {van Arturo Arroyo Hernandez y Rocié
del Pilar Herrera.

3. SOLICITUD DE PAGO A LA ADMINISTRACION GENERAL

Segun el andlisis realizado a la documentacion procesal, revela que el valor final a cancelar solicitado por
la EPMMOP, dentro de la presente causa es de USD 191.315,53 (CIENTQ NOVENTA Y UN MIL
TRESCIENTOS QUINCE DOLARES CON 53/100), con la debida indicacion que el total del avaltio
de la expropiacion mas el 5% de afeccion es de USD 341.280,00 (TRESCIENTOS CUARENTA Y
UN MIL DOSCIENTOS OCHENTA DOLARES CON 00/100), de conformidad al siguiente detalle:

CONCEPTO VALORES

Valor Total 1eray
ratificado en 2da instancia 341.280,00
5% AFECCION 17.064,00

TOTAL MAS 5% DE
AFECCION 368.344,00

MENOS
CONSIGNACION 167.028,47
TOTAL A CANCELAR 191.315.53

La certificacion presupuestaria No. 1000046852 de fecha 21 de noviembre de 2018, respalda el pago de
esta expropiacion total; por tanto, con base al pedido de la entidad requirente, solicito a usted, se proceda
con el pago de USD 191.315,53 {CIENTO NOVENTA Y UN MIL TRESC!ENTOS QUINCE DOLARES CON

531100

» Alacuenta dnica No. 10257097 de Depositos Judiciales que mantiene el Concejo de la
Judicatura en BanEcuador.




4. DOCUMENTACION ANEXA

De acuerdo a cuadro de control de documentacidn antes detallado, se anexa al presente

expediente:
» Copia de sentencia de 2da Instancia de 17 de abrii de 2018;
o Certificacion Presupuestaria No 1000046852 de 21/11/2018;
* Copia del Acta de Compromiso sobre Dictamenes Ejecutoriados de 08/10/2015;
e Copia del Oficio No 00646 GJ-EXP-2618 de 18/07/2018 delegacion Dr. Wilmer Leon:

Director de Expropiaciones de la EPMMOP, para cumplimiento de los compromisos
asumidos del acta.
Certificacion de pago de la expropiacion de parte de la Tesorera Metropolitana;
Certificacién de pago de la expropiacion de parte EPMMOP,; y,

+ (ficio de pago correspondiente dirigido a la DMF.

5. REVISION DE TRIBUTOS A PAGAR

Se recomienda que la Direccién Metropolitana Financiera previo al pago por concepto de
expropiacion total proceda con la verificacion de tributos que a la fecha adeudaren los sefiores
lvan Arturo Arroyo Hernandez y Rocié del Pilar Herera, y en caso de haberlos, realice la
compensacién dispuesta en los Arts. 37 numeral 2 y 5t del Cédigo Organico Tributario, sugerencia
que realizo considerando lo establecido en el Art 456 del COOTAD que sefiala “...En los
procedimientos de expropJaCfon a pamr de la notificacién de la declaratoria, no se generaran sobre
el bien, impuestos, tasas..” ‘

Atentamente, )

/

CPA Raberto G@é T

DIREGTOR METROPOLITANO DE GESTION DE BIENES INMUEBLES
MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Adjunto; Expediente en 67 fojas itiles

“

ACCION RESPONSABLE FECHA UMILLA
Elaboracion: Abg. Yolanda @ 05-12-2018
Martinez Yanez @%f
Revisado Ing. Isabel ’
Betancourt “
Sr. Martin Nohoa ,ﬂ/g.’l
[
) \
Ejemplar 1: Administracion General

Ejemplar 2; DMGBI Pago Judicial lvan Arturo Arrayo Hernandez y Rocié del Filar Herrera
Ejemplar 3: Archivo Auxiliar numérico .



Oficio No. A.G-

Quito,

Ticket Gdoc No. 2018-064858 y
2018- 096233

Ingeniera
Rosa Chavez
DIRECTORA METROPOLITANA FINANCIERA

Presente. -

Ref.. PAGO JUDICIAL IVAN ARTURO ARROYO HERNANDEZ Y ROCIO DEL PILAR
HERRERA

De mi consideracion:

De conformidad con la solicitud del sefior Director Metropolitano de Gestion de Bienes Inmuebles,
CPA Roberto Guevara T., mediante oficio No. DMGBI-2018-04080 de 5 de diciembre de 2018,
atendiendo el pedido realizado mediante Oficio No. 00522-GJ-DP- 2186 de 15 de junio de 2018,
por parte de la Dra. Anabelle Plaza Orbe, Gerente Juridica (E) de la EPMMOP USD 191.315,53
(CIENTO NOVENTA Y UN MIL TRESCIENTOS QUINCE DOLARES CON 53/1 00), resuitante de
la diferencia entre el valor establecido en sentenciay los montos consignados dentro del juicio de
expropiacién No. 17313-2012-1377, que siguio el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito en
contra de los sefiores lvan Arturo Arroyo Hemandez y Rocio del Pilar Herrera por el predio No.
653007, ubicado en la parroquia Tumbaco y requerido para la construccion de Ia via de integracion
de los Valles, Ruta Viva, Fase |,

1. ANTECEDENTES

El Administrador General del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, delegado del Alcalde
Metropolitano de Quito, mediante resolucion No.233/2012 de 08 de agosto de 2012, resolvid
declarar de utilidad publica el inmueble de propiedad de los conyuges Ivan Arturo Arroyo
Hernandez y Rocié del Pilar Herrera, ubicado en la parroquia Tumbaco, requerido para la
construccion de la via de integracion de los Valles Ruta Viva Fase I, Tramo La Primavera-La
Ceramica.

Ante la falta de acuerdo entre las partes, con fecha 26 de octubre de 2012, se present6 lademanda

de expropiacion, la cual luego del sorteo respectivo le correspondié resolver al Juzgado Décimo
Tercero de lo Civil de Pichincha, con nimero de causa No. 17313-2012-1377.

www. cuito.gob.ec



Al escrito de demanda s€ apareio €l Cheque certificado No. 0000328 de! Banco Pacifico, a nombre
det Juzgado Décimo Tercero de lo Civil de Pichincha, por el monto de UsSD 76.524,82 (SETENTA
Y SEIS MiL QUINIENTOS VEINTE Y CUATRO DOLARES CON 82/100).

Mediante escrito de 29 de octubre de 2013, se reforma 1a demanda en hase a la resolucion
modificatoria No.125/2013 de 04 de octubre de 2013, misma que modifica a 12 resolucion de
declaratoria de utilidad plblica inicial N0.233/2012 y € afectaala totalidad de! inmueble, con un
yalor @ indemnizar de usb 167.028 47 (C\ENTO gESENTA Y SIETE MiL VEINTE Y QCHO
DOLARES CON 47/100).

En escrito de 29 de noviembre de 2013, se ingresa @ la funcion judicial el comprobante original de
deposito judicial del Banco Nacional de Fomento, por el que se consignd el cheaueé certificado No.
709 del Banco del Pacifico a nombre det Juzgado Décimo Tercero de o Civil de pichincha, por el
yalor de USD 90.503,65 (NOVENTA MIL QUINIENTOS TRES DOLARES CON 65/100), yalor que

VEINTE Y CUATRO DOLARES CON 82/100), suma \.a totalided de USD 167.028.47 (CIENTO
SESENTAY SIETE ML VEINTE Y OCHO DOL RES CON 47/100).

Mediante prov\dencla de 17 de febrero de 2014, se pone €N conocimiento de \as partes €l informe
del perito ATG. Patricio Andrade Velasquez, por ol cual seftala como valor indemnizatorio 2 suma
de USD M 280,00 (TRESC\ENTOS CUARENTA Y UN MIL DOSCIENTOS OCHENTA
DOLARES CON 00/100) como justo precio.

Mediante sentencia de 06 de junio de 2016, el juez inferior de la causa resolvid aceptar la demanda
propuesta por \a municipatidad, ¥ fijo el valor de USD 238.896,00 (DOSC\ENTOS TREINTA Y
OCHO MiL OCHOCIENTOS NOVENTAY SEIS DOLARES CON 00/100), en et quese incluye
el 5% por afectacion, disponiendo qué el Municipio de! Distrito Metropolitano de Quito, cancele @
los cOnyuges lvan Arturo Arfoyo HernandezZ ¥ Rocio det Pilar Herrera, previo ol descuento de la
suma consignada por la Municipalidad.

wediante escrito presentado ol 09 de diciembre de 2016, la municipalidad interpone el 1ecurso de

apelacion, 108 gefiores jueces de laCorte provincial de Pichincha, determinaron como justo precio
of vator indicado por la entidad edilicia, en razon de la sentencia en primera instancia la misma,
que no satisface 10s intereses de los demandantes de igual manera log cONyuges lyan Arturo
Aroyo Hemandez Y Rocio del Pilar Herrera, presentan recurso de apelacion.

Mediante sentencia de 17 de abril de 218, los sefi0res Jueces de la galadelo Penal de la Corte
Provincial de Pichincha, con yoto de 1a mayoria desecha el recurso de apelacion presentado pof
la municipalidad ¥ aceptan parcialmente ol recurso de apelacion presentado por los chnyuges lvan
Arturo AIT0YO Hernandez Y Rocio det Pilar Herrera, €0 consecuencia se reforma 1a demanda
Gnicamente en cuanto a 1o que ©s el justo precio del predio expropiado, estableciéndose la
cantidad de USD 341.280, ( RESCIENTOS CUARENTAY UN MIL DOSCIENTOS OCHENTA
DOLARES CON 00/100 yalor que debe incorporar €l 5% de afeccion esto €S \a cantided de ush
17.064,00, dando un total de: USD 358.344,00 (TRESC\ENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL
TRESCIENTOS CUARENTA'Y CUATRO DOLARES CON 00/100), del que s€ descontara lo
consignado por 1a Municipalidad que os \a cantidad de UsD 167.028 47 (CIENTO SESENTAY
SIETE MiL VEINTE ¥ oCHO DOLARES CON 47/100), por lo que se debera cancelar como
diferencia de sentenciala cantidad, USD 191.315.53 (CIENTO NOVENTAY UN ML



ADMINISTRACION GENERAL

TRESCIENTOS QUINCE DOLARES CON 53/100), resultante de la diferencia entre el valor
sefalado en sentencia y los montos consignados con la demanda, de conformidad con lo
establecido en el articulo 115 del Codigo Organico de Planificacion y Finanzas Publicas

2. SOLICITUD DE PAGO POR PARTE DEL REQUIRENTE

Con oficio No. 522-GJ-DP- 2186 de 15 de junio de 2018, la Gerente Juridica (E) de la EPMMOP,
requiere se proceda con el pago mediante transferencia bancaria a la cuenta anica No.10257097
que el Consejo de la Judicatura mantiene en BANECUADOR, por dictamen judicial por el juicio de
expropiacion No. 17313-2012-1377, en contra de los conyuges lvan Arturo Arroyo Hernandez y
Rocio del Pilar Herrera.

3. SOLICITUD DE PAGOA LA DIRECCION METROPOLITANA FINANCIERA

Segun el analisis redlizado a la documentacion procesal, revela que el valor final a cancelar solicitado por
la EPMMOP, dentro de la presente causa €s de USD 191.315,53 (CIENTO NOVENTA Y UN MIL
TRESCIENTOS QUINCE DOLARES CON 53/100), con la debida indicacion que el total de! avaltio de Ta
expropiacion mas el 5% de afeccion es de USD 341.280,00 (TRESCIENTOS CUARENTA Y UN MiL
DOSCIENTOS OCHENTA DOLARES CON 00/100, de conformidad al siguiente detalle:

CONCEPTO VALORES
;i]e;lgn;c;tm 1era y ratificade en 2da 341.280,00
5% AFECCION 17.064,00

TOTAL MAS 5% DE AFECCION 358.344,00
MENOS CONSIGNACION 167.028,47
TOTAL A CANCELAR 191.315,53

La certificacion presupuestaria No. 1000046852 de fecha 21 de noviembre de 2018, respalda el
pago de esta expropiacion total; por tanto, con base al pedido de la entidad requirente, solicito a
usted. se proceda con el pago de USD 191.315,53 (CIENTONOVENTA Y UN MIL TRESCIENTOS
QUINCE DOLARES CON 53/100).

e A lacuenta Gnica No 10257097 de Depésitos Judiciales que mantiene el Concejo de |a

ot o YA A 1adAr



4. DOCUMENTACION ANEXA

De acuerdo a cuadro de control de documentacidn antes detallado, se anexa al presente
expediente:

Copia de sentencia de 2da Instancia de 17 de abril de 2018,

Certificacion Presupuestaria No 1000046852 de 21/11/2018;

Copia del Acta de Compromiso sobre Dictamenes Ejecutoriados de 08/10/2015;

Copia del Oficio No 00646 GJ-EXP-2618 de 18/07/2018 delegacion Dr. Wilmer Ledn
Director de Expropiaciones de la EPMMOP, para cumplimiento de los compromisos
asumidos del acta; )

e Certificacion de pago de la expropiacion de parte de la Tesorera Metropolitana; y,

o Certificacion de pago de la expropiacion de parte EPMMOP.

5. REVISION DE TRIBUTOS A PAGAR

Previo al pago por concepto de expropiacion total, se recomienda proceder con ia verificacion de tributos
que a lafecha adeudaren los conyuges Ivan Arturo Arroyo Hernandez y Rocid del Pilar Herrera, y en
caso de haberlos, realice la compensacion dispuesta en los Arts. 37 numeral 2 y 51 del Codigo Organico
Tributario, sugerencia que la realizo considerando lo establecido en el Art 456 del COOTAD que sefiala
* ..En los procedimientos de expropiacion, a partir de la notificacion de la declaratoria, no se generarén
sobre el bien, impuestos, tasas...”

Atentamente,

Ramiro Viteri C.
ADMINISTRADOR GENERAL
GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Adj. Expediente en 67 fojas dtiles

ACCION RESPONSABLE FECHA SUMILLA
Efahoracion: | Abg. Yolanda Martinez Yanez | 05-12-2018 : \%};‘
Revisado ing. Isabel Betancourt J = '

CPA Roberto Guevara h\




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8



